Universitätsbibliothek Paderborn

Asiaticae Historiae Societatis Iesv Pars ...

Libris Qvatvor Conseqventibvs Pertexens, Quae post beatum S. Xauerij
Obitum Soc. Patres ad Dei gloriam in iisdem Prouinciis gessere

Bartoli, Daniello

Lvgdvni, 1667

19. Villela Meaci Christum anuu[...]t.

urn:nbn:de:hbz:466:1-11445

gulos quantum se suaque nauigia salua vellent, tantum se ab eo transuendo abstinerent, narratis ad hoc quibus conflictati essent infortuniis quorum vnam & certam deblaterabant illorum causam extitisse. Verum Scirpo illac transeunte, paucis onusto vectoribus, apud eius nauarchum, plus metu pecunia potuit, in eum sublatus Sacajum peruenit, non modo celerius nauigiis ceteris quae portu citius soluerant, sed fortunatius; nam mioparonum piraticorum insidiis deprehensa partim capta sunt, partim verò disiecta cursu aberrarunt. Has leuiorum fortè successum referre minutias, non putauit fore superuacaneum, vt qui præter conuersiones regnum, & regnum in hominibus Apostolicis nihil mirantur (qui saepe minimus eorum labor est) discant quā caro illas emant, & an possint ea ministeria committi præterquam heroibus, se vitamque adeo pro Dei honore, & salute proximi exosis, quod potest sola vis præstare inuictissimæ caritatis. Est enim, vt idem notauit Villela narrans quae sibi Meaci contigerant, est profecto res longè diuersa, mors longinqua, & præsens; cogitata & in oculis posita; quae tamen suæ præsentiae horrore infringat animum, nec Dei fiduciā minuat, nec declinando scopulos, carcerem, gladios, furorem populorum & mille quotidie pericula, quietionis vitæ cupiditate persuadeat. Sunt hæc raræ virtutis, & arduæ, sed cuius nulla pars debet iis deesse, quos Euangelici præconij generosa maiestas in longinqua & barbara legatos mittit.

Sacajum Villela tetigerat duodeuigesimo Octobris, inde breuem post moram paucorum dierum Sacomotum ut venit, nihil antiquius habuit quām ut Bonzium requireret, cuius gratia iter suscepereat. Sed didicit ex alio Bonzio nomine Daizembo, item sene, ipsius olim discipulo, vita funerum in professione fidei Christianæ, & donec eum vox, halitusque deficeret, contestantem se mori Christianum, & certa fide mysteriis omnibus credere, quae à Turriano per literas fuerat edoctus. Petuit Villela ex eodem in cœnobium aliquod induci, & fieri sibi cum eius Bonziis loquendi copiam; excusauit ille, se tanti non esse qui hoc posset; semel audiuit cum suis decem discipulis explicantem diuina mysteria, iisque applaudit; & afferenti Villelae Deum esse vnum omnium conditorem; animique immortalitatem; & hoc, infit secreto in aurem, Bonzij nostri palam docent, re ipsa nullo modo credunt. Illorum hoc inter alia est arcam, Deum, Paradisum, inferos, umbras esse meras, & fabulas ad continentum reverentia populum adiuuentas, & domandam ferocitatem vulgi, ego verò, aiebat, de iis haudquaquam dubito. Sed hæc ille in aurem; nam iis infelix ad baptismum minimè inductus est, cauſatus à Bonziis se necandum, si quid eiusmodi de se competissent, ac ne apud illos suspectum se faceret, Villelae congressum deinceps subterfugit, quare hic in montem Fienoiamam se contulit, tentauitque à quodam publici iuris ministro impetrare ut sibi liceret cum doctissimis Bonziorum de religione verae natura sermones conferere; verum is facturum negauit, quod ex quæſtiones non essent Bonziis placituræ; recepit tamen se perducturum

19
Villela
Meaci Chri-
stum auer-
sus.

Tt 2

ad videndas omnes academiæ illius exedras; quæ gratia cum esset venalis honorario aliquo sumptuoso, quo locus ille donari soleret; eam Villela libenter ei condonauit, & ne diutius tempus illuc & operam tereret, Meacum contendit, vbi ante omnia Cubosamæ se sistit Tenzæ domino, & Iaponum Monarchæ; præterque spem & morem accessus ad illum tam faciles, tam humanos affatus reperit, vt libatam pretiosi liquoris pateram illi porrigeret hauriendam, dignatione vt valde insolita sic admodum illustri, & promissi fauoris erectum fiducia ab se dimitteret, quare absque mora crucem manu tenens prodite in publicum, ybicumque maior ciuium turba occureret, in eam se dare, & insinuare Christi nomen, & legem. Magni principio, & diuersi eorum motus, qui magno numero statim auditorium conflatunt, partim audiendi curiositate, partim libidine impugnandi. Etsi autem illa Euangelij semina, solum nocta saxosum & sterile, præter conuitia, & iocos serenti nihil retulerint, verum aliquo suo fructu minimè caruere. Meacum enim ex templo passim perusit fama, Bonzium aduenam ab occasu aduectum, nouæ legis præconem & magistrum, tam reconditis incoctum doctrinis, vt unus contra omnes starret Iaponensium sectarum Coripheos, qui ausi cum illo manus conserere, quam audaces in campum se miserant, tam muti, & explosi ex eo recesserant. Reipsa os publice vix aperuerat, cum circumsistere hominem Bonziorum turba, & dicta refellere certatim contenderat; sed responſiones acceperant adeò præter expectationem appositas & firmas, vt sigillatim elingues discederent, quibus tantum aberat vt verum quod inficiari non valebant faterentur, quin efferabantur potius probrofo dedecore, quod apud populum subibant, cum sint simul omnium scientiis atque ingenii, sustinere non possent certamen extranei homuli; hoc est apud Iapones barbari, & vilis, vt qui se florem generis humani, & mortalium primos armis & literis arbitrentur, nisi si quando iis lubeat de Sinis quam de se meliusculè sentire. Omissa ergo disputatione, assueta tela Bonzij accunt, mendaciorum & calumniarum; reddit cantio vetus de carnibus humanis; nominantur testes qui viderint ex Patris hospitio proferri ossa infantium; denuntiatur cito mors locatori, nisi quantocyus inquilinum illum eiiciat; accurrit locator pauidus, migrandum indicit, lentius conuasantem, quod non ita facile ædes conductitias inueniret, furens stricta machæra illum adoritur, vixque ab eo interfiendo se inhibet, quæ narrans Villela facetur ingenuè imminentे capiti nudo ense, cohorruiſſe ad periculum tam præcepſ & subitum; sed ait paulò post, Deum pro sua sapientia volenrem nos esse nostri nihil consciens, & suæ qua sola nitimur virtutis beneficæ, tantos sibi deinceps fecisse animos, vt nulla sibi obiiceretur mors, quam non amplecteretur absque ullo metu. Pulsus domo pessimi hominis aliam conduxit, si tamen alia quæ præter parietes vndiq; apertos nihil haberet, mirè idonea ut ait, ad Christi cunabula meditantibus exprimenda, quod stabulū magis repræsentaret quam ædes habitandas, idque media hyeme; Meaci, ob montes quibus cingitur, frigidissima, & fruſtra Bonzij exturbare illum hinc